
 
 

 
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Валуйки 

 
« 30» октября 2024г.                                                                                                                             № 1996 
 

 

Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое 

воспитание граждан Валуйского муниципального округа» 

 

 

 Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Белгородской области от 10 июня 

2024 года № 244-пп «Об утверждении календарного плана составления 

проектов областного бюджета и бюджета территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Белгородской области на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов и состава бюджетной комиссии 

Белгородской области», Уставом Валуйского муниципального округа 

Белгородской области, постановлениями администрации Валуйского 

муниципального округа от 30 сентября 2024 года № 1703 «Об утверждении 

Положения о системе управления муниципальными программами Валуйского 

муниципального округа» и от 17 октября 2024 года № 1876 «Об утверждении 

перечня муниципальных программ Валуйского муниципального округа», 

постановляю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Патриотическое воспитание 

граждан Валуйского муниципального округа» (далее - Программа, 

прилагается). 

2. Управлению физической культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Валуйского муниципального округа (Безгодкову И.В.) 

обеспечить реализацию мероприятий Программы. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам Валуйского 

муниципального округа Дуброву И.В. 

4. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2025 года. 

 

 

        Глава администрации 

Валуйского муниципального округа                                                 А.И. Дыбов 

 



 

2 

Утверждена 

постановлением администрации 

Валуйского муниципального округа 

          от «30» октября 2024 года № 1996 

 

 

Муниципальная программа 

«Патриотическое воспитание граждан Валуйского муниципального 

округа» 

 

 

I. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы  

«Патриотическое воспитание граждан Валуйского муниципального 

округа» 

 

1.1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития Валуйского муниципального округа 
 

Стратегией социально-экономического развития Валуйского 

муниципального округа определено, что одной из стратегических целей 

развития округа является создание условий для успешной социализации, 

эффективной самореализации и развития инновационного потенциала молодежи. 

Одним из приоритетных направлений социально-экономического 

развития Валуйского муниципального округа является молодежная политика. 

Молодежная политика округа направлена на создание социально-

экономических, правовых, организационных условий и гарантий для 

самореализации личности молодого человека, реализация его интересов и 

социального становления, максимального раскрытия потенциала молодежи в 

интересах развития общества, также для поддержки молодежных объединений, 

движений и инициатив. 

По состоянию на 1 января 2024 года численность молодежи, 

проживающей на территории Валуйского муниципального округа 

Белгородской области, составляет 12174 человека. 

Молодежная политика округа ведется по тем основным направлениям: 

гражданско-патриотическое воспитание молодежи, содействие развитию 

добровольчества (волонтерства), поддержка талантливой молодежи и 

молодежных инициатив. 

Патриотическое воспитание молодежи включает реализацию программ, 

стимулирующих молодежную инициативу, гражданственность, формирующих 

чувство ответственности за свою Родину, сопричастность к ее судьбе по 

направлениям: спорт, экология, педагогика, культура, медиа, история, служение 

Отечеству, добровольчество, семья и наука. 

Воспитание гражданина и патриота – это важнейшая задача для нашего 

общества и государства. На территории округа работа направлена на 

формирование эффективной системы военно-патриотического воспитания 



 

3 

подрастающего поколения. В этом направлении работают 31 школа, 12 

учреждений дополнительного образования, 2 учреждения среднего 

профессионального образования, в которых обучается 2479 детей и подростков 

в возрасте от 14 до 17 лет.  

Наряду с этим, серьёзное значение в военно-патриотическом воспитании 

молодежи играют муниципальный Совет отцов, центры духовного 

просвещения, духовенство Валуйской епархии, Валуйское казачье общество.- 

В 2023 году на территории Валуйского муниципального округа был 

открыт Центр развития военно-спортивной подготовки и патриотического 

воспитания молодежи «Воин» на базе ОГАПОУ «Валуйский индустриальный 

техникум». В 2023 году прошли обучение 148 курсантов. Программа обучения 

рассчитана на 144 часа и включает в себя: минно-подрывное дело, огневая 

подготовка и тактическая медицина. 

В рамках гражданско - патриотического воспитания молодежи 

Валуйского муниципального округа проводятся мероприятия по увековеченью 

и сохранению исторической памяти, работе с молодежью, находящейся в 

трудной жизненной ситуации, а также парады, форумы, слеты, акции, 

конкурсы, военно-спортивные праздники. 

С 2021 года на территории Валуйского муниципального округа 

реализуется муниципальный проект «Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации», входящий в национальный проект, который 

направлен на обеспечение функционирования системы патриотического 

воспитания граждан Российской Федерации. В рамках проекта ведется работа 

по развитию воспитательной работы в образовательных организациях общего и 

профессионального образования, проведению мероприятий патриотической 

направленности. 

В результате реализации мероприятий проекта в общеобразовательных 

организациях введены 13 ставок советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями и обеспечена их 

деятельность.  

Созданы условия для развития системы межпоколенческого 

взаимодействия и обеспечения преемственности поколений, поддержки 

общественных инициатив и проектов, поддержки общественных инициатив и 

проектов, направленных на гражданское и патриотическое воспитание детей и 

молодежи. 
 

1.2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы 

 

В целях преодоления актуальных вызовов, с которыми сталкивается 

Валуйский муниципальный округ, а также достижения стратегических целей и 

задач социально - экономического развития Белгородской области определены 

цели, разработаны структура и система показателей муниципальной 

программы. 

Система целеполагания муниципальной программы включает в себя: 

Цель 1 «Создание условий для повышения уровня патриотического 



 

4 

воспитания граждан Валуйского муниципального округа», которая 

характеризуется увеличением числа молодежи, задействованной в 

мероприятиях патриотической направленности к 2030 году не менее чем до 

12174 человека. 

Для достижения указанной цели будут реализовываться муниципальный 

проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», 

входящий в национальный проект и комплекс процессных мероприятий 

«Формирование патриотического воспитания граждан» . 
 

1.3 Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, 

целями и показателями государственных программ Белгородской области 

 

Система целеполагания и задачи муниципальной программы 

сформированы с учетом национальных целей развития на период до 2030 года, 

определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года 

№309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 

2030 года и на перспективу до 2036 года». 

Реализация муниципальной программы будет непосредственно 

направлена на достижение национальной цели развития Российской Федерации 

на период до 2030 года «Реализация потенциала каждого человека, развитие его 

талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности».  

Кроме того, при формировании целей и показателей муниципальной 

программы учитывались положения документов стратегического 

планирования, в том числе государственной программы Белгородской области 

«Патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи Белгородской 

области».   
  

1.4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 

решения в сфере реализации муниципальной программы 

 

Мероприятия муниципальной программы направлены на решение 

основных задач, установленных в структурных элементах: 

- обеспечение функционирования системы патриотического воспитания 

граждан Валуйского муниципального округа, способом эффективного решения 

которой является обеспечение деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественным объединениями в 

общеобразовательных организациях; 

- совершенствование и обеспечение функционирования системы 

патриотического воспитания молодежи и механизмов воспитания патриотизма 

в современных условиях, повышения качества патриотического воспитания 

молодежи и интереса к изучению истории Отечества и родного края, способом 

эффективного решения которой является организация мероприятий по 

увековеченью и сохранению исторической памяти, работе с молодежью, 

находящейся в трудной жизненной ситуации, а также парадов, форумов, слетов, 

акций, конкурсов, военно-спортивных праздников, направленных на 

гражданское и патриотическое воспитание молодежи округа. 



 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

II. Паспорт муниципальной программы 

«Патриотическое воспитание граждан Валуйского муниципального округа» 

 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы  Дуброва Ирина Вячеславовна – заместитель главы администрации Валуйского муниципального округа по социальным 
вопросам 

Ответственный исполнитель 

муниципальной  программы 

Управление физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Валуйского муниципального округа 

Период реализации муниципальной 

программы 

2025-2030 

Цели муниципальной программы Создание условий для повышения уровня патриотического воспитания граждан Валуйского муниципального округа 

Направления 

(подпрограммы)  муниципальной 

программы 

Направления (подпрограммы) не выделяются 

Объемы финансового обеспечения за весь 

период реализации, в том числе по 
источникам финансирования: 

Источники финансового обеспечения Объем финансового обеспечения, 

тыс. рублей 

Всего по муниципальной программе Валуйского муниципального округа, в том 
числе: 

32143,6 

- межбюджетные трансферты из областного и федерального бюджетов (справочно) 32043,6 
- бюджет Валуйского муниципального округа 100,0 
- внебюджетные источники 0,0 

Связь с национальными целями развития 

Российской Федерации / 

государственными программами 

Белгородской области 

 

 

 

 

1. Национальная цель «Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и 

социально ответственной личности»/ 

Показатель 1 «Создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально 

ответственной личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических 

ценностей». 

2.Государственная программа Белгородской области «Патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи 

Белгородской области». 

Показатель 1 «Число молодежи, задействованной в мероприятиях патриотической направленности». 

Связь с целями развития Валуйского 

муниципального округа / стратегическими 

приоритетами Валуйского 

муниципального округа 

1. Стратегическая цель Валуйского муниципального округа - создание условий для успешной социализации, эффективной 

самореализации и развития инновационного потенциала молодежи. 

2. Приоритет «Развитие человеческого капитала Валуйского муниципального округа» («Развитие культурного потенциала и 

воспитание молодого поколения»). 

2.1. Показатель «Удельный вес молодежи, охваченной мероприятиями молодежной политики, к общему числу молодежи». 

 

 

 

 



 

11 

 
2. Показатели муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показа

теля  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национа

льных 

целей 

Связь с 

показателя 

государств

енных 

программ 

Белгородск

ой области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1.Создание условий для повышения уровня патриотического воспитания граждан Валуйского муниципального округа  

1.1. Число молодежи, 

задействованной 

в мероприятиях 

патриотической 

направленности 

ГП П Единица 9100 2023 10000 10520 11041 11200 11400 12174 Постановле

ние 

Правительс

тва 

Белгородск

ой области 

от 25 
декабря 

2023 года 

№ 791-пп 

«Об 

утверждени

и 

государстве

нной 

программы 

Белгородск

ой области 

«Патриотич
еское и 

духовно-

нравственн

ое 

воспитание 

молодежи 

Белгородск

ой области» 

Управлен

ие 

физическ

ой 

культуры, 

спорта и 

молодежн
ой 

политики 

админист

рации 

Валуйско

го 

муниципа

льного 

округа  

Национа

льная 

цель 

«Реализа

ция 

потенциа

ла 
каждого 

человека, 

развитие 

его 

талантов, 

воспитан

ие 

патриоти

чной и 

социальн

о 

ответстве
нной 

личности

»/ 

Показате

ль  

«Создани

е к 2030 

году 

условий 

Государстве

нная 

программа   

Белгородск

ой области 

«Патриотич

еское и 
духовно-

нравственно

е 

воспитание 

молодежи 

Белгородск

ой 

области»/ 

Показатель  

«Число 

молодежи, 

задействова
нной в 

мероприяти

ях 

патриотичес

кой 

направленн

ости» 

 

 



 

12 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показа

теля  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национа

льных 

целей 

Связь с 

показателя 

государств

енных 

программ 

Белгородск

ой области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

для 

воспитан

ия 
гармонич

но 

развитой, 

патриоти

чной и 

социальн

о 

ответстве

нной 

личности 

на основе 

традицио
нных 

российск

их 

духовно-

нравстве

нных и 

культурн

о-

историче

ских 

ценносте
й» 

 

 

 

 

 



 

13 

 

 

 
3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения на конец месяца На конец 

2025 года 

ян
в
ар

ь 

ф
ев

р
ал

ь 

м
а

р
т
 

ап
р
ел

ь 

м
ай

 

и
ю

н
ь

 

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

с
е
н

т
я

б
р

ь
 

о
к
тя

б
р

ь
 

н
о

яб
р

ь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1.Создание условий для повышения уровня патриотического воспитания граждан Валуйского муниципального округа 
1.1 Число  молодежи, задействованных в 

мероприятиях патриотической направленности 

ГП Единица - - - - - - - - - - - 10000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

4. Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Муниципальный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», входящий в национальный проект (куратор-Дуброва И.В.) 

 

 Ответственный за реализацию: 

Управление образования администрации Валуйского муниципального округа 

Срок реализации: 2025*-2030 годы 

1.1. Задача1. Обеспечение функционирования 

системы патриотического воспитания граждан 

Валуйского муниципального округа 

В общеобразовательных организациях введены ставки 

советников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями и обеспечена их 

деятельность. Введены рабочие программы обучающихся в 
общеобразовательных организациях. Обеспечено увеличение 

численности детей и молодежи в возрасте до 35 лет, 

вовлеченных в социально активную деятельность через 

увеличение охвата патриотическими проектами. 

Созданы условия для развития системы межпоколенческого 

взаимодействия и обеспечения преемственности поколений, 

поддержки общественных инициатив и проектов, поддержки 

общественных инициатив и проектов, направленных на 

гражданское и патриотическое воспитание детей и молодежи.  

Число молодежи, задействованной в 

мероприятиях патриотической направленности 

2. Комплекс процессных мероприятий «Формирование патриотического воспитания граждан» 

 Ответственный за реализацию: 

Управление физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Валуйского муниципального 

округа 

Срок реализации: 2025-2030 годы 

2.1. Задача 1. Совершенствование и обеспечение 

функционирования системы патриотического 
воспитания молодежи и механизмов воспитания 

патриотизма в современных условиях, 

повышения качества патриотического 

воспитания молодежи и интереса к изучению 

истории Отечества и родного края  

 Организация мероприятий по увековеченью и сохранению 

исторической памяти, работе с молодежью, находящейся в 
трудной жизненной ситуации, а также парадов, форумов, 

слетов, акций, конкурсов, военно-спортивных праздников, 

направленных на гражданское и патриотическое воспитание 

молодежи округа. Вовлечение граждан Валуйского 

муниципального округа в мероприятия патриотической 

направленности. 

Число молодежи, задействованной в 

мероприятиях патриотической направленности 

 

 

 

*Реализация муниципального проекта до 2025 года осуществлялась в рамках муниципальной программы «Патриотическое воспитание 

граждан Валуйского муниципального округа», утвержденной постановлением администрации муниципального района «Город Валуйки и 

Валуйский район» Белгородской области от 1 декабря 2016 года №149  



 

15 

 
5. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, 
структурного элемента, источник финансового 

обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Муниципальная программа «Патриотическое 

воспитание граждан Валуйского муниципального 

округа» (всего), в том числе: 

08 

081Ю65170 

0840129990 

 

4650,1 5498,7 5438,7 5494,7 5494,7 5494,7 32143,6 

- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 
4550,1 5498,7 5498,7 5498,7 5498,7 5498,7 32043,6 

- бюджет Валуйского муниципального округа 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 
- внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Объем налоговых расходов, предусмотренных в рамках 

муниципальной программы (справочно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1. Муниципальные проекты (всего), в том числе:  081Ю 

081Ю65170 

 

 

4550,1 5498,7 5498,7 5498,7 5498,7 5498,7 32043,6 
- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 
4550,1 5498,7 5498,7 5498,7 5498,7 5498,7 32043,6 

- бюджет Валуйского муниципального округа 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Муниципальный проект «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации», 

входящий в национальный проект» (всего), в том 

числе: 

081Ю 
081Ю65170 

 

 

4550,1 5498,7 5498,7 5498,7 5498,7 5498,7 32043,6 

- межбюджетные трансферты из областного и 
федерального бюджетов (справочно) 

4550,1 5498,7 5498,7 5498,7 5498,7 5498,7 32043,6 

- бюджет Валуйского муниципального округа 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Комплексы процессных мероприятий (всего), в 

том числе: 

08401 
 

 

 

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- бюджет Валуйского муниципального округа 100,0 100,0 104,0 108,0 112,0 117,0 641,0 
- внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 Комплекс процессных мероприятий «Формирование 

патриотического воспитания граждан» (всего), в том 

числе: 

0840129990 
100,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

16 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, 

структурного элемента, источник финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 

классификации 
 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

- бюджет Валуйского муниципального округа 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 
- внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

III. Паспорт муниципального проекта 

 «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», входящий в национальный проект  

(далее - муниципальный проект) 

 

1. Основные положения 

 

Краткое наименование муниципального проекта 
Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации 

Срок реализации 

муниципального 

проекта 

01.01.2025* 31.12.2030 

Куратор муниципального  проекта Дуброва И.В. 
Заместитель главы администрации Валуйского 

муниципального округа по социальным вопросам 

Руководитель муниципального проекта Жукова С.И. 
Начальник управления образования администрации 

Валуйского муниципального округа 

Администратор муниципального  проекта  Бирюкова Н.А. 
Заместитель начальника управления образования 

администрации Валуйского муниципального округа 

Участники (целевые группы) муниципального проекта Жители Валуйского муниципального округа 

Связь с государственными программами Белгородской 

области и муниципальными программами Валуйского 

муниципального округа 
 

1. 

 

Государственная программа Белгородской 

области 

Патриотическое и духовное - нравственное воспитание 

молодежи Белгородской области 

Государственная программа Белгородской 

области 
Развитие образования Белгородской области 

2. 

 

Муниципальная программа 
Патриотическое и духовное - нравственное воспитание 

молодежи Валуйского муниципального округа 

Муниципальная программа Развитие образования Валуйского муниципального округа 
 

 

 

*Реализация муниципального проекта до 2025 года осуществлялась в рамках муниципальной программы «Патриотическое воспитание 

граждан Валуйского муниципального округа», утвержденной постановлением администрации муниципального района «Город Валуйки и 

Валуйский район» Белгородской области от 1 декабря 2016 года №149  

 



 

17 

2. Мероприятия (результаты) муниципального проекта  

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Наименование 

структурных 

элементов 

муниципальных 

программ 

вместе с 

наименованием 

муниципальной 

программы 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Период, год Тип 

мероприятия 

(результата) 

Уровень 

мероприятия 

(результата) 

Связь с 

показателями 

муниципальног

о проекта 
знач

ение 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Задача 1. Обеспечение функционирования системы патриотического воспитания граждан Российской Федерации 
1.1. Мероприятие 

(результат) 

«Проведены 

мероприятия по 

обеспечению 

деятельности 

советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 
общественным 

объединениями в 

общеобразователь

ных 

организациях» 

Х Единица 13 2023 13 13 13 13 13 13 Обеспечено 

привлечение 

квалифициро

ванных 

кадров  

МП - 

1.1.1. Бюджету предоставлена субсидия из федерального и регионального бюджета в целях проведения мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общественных организациях. Проведено обучение советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципальных координаторов, в том числе на базе МДЦ «Артек». Обеспечено функционирование 13 

муниципальных координаторов системы патриотического воспитания. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 

3. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта  
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) и источники 

финансирования 

Код бюджетной 

классификации 
 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 
 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Задача1. Обеспечение функционирования системы патриотического воспитания граждан Российской Федерации 

1.1. Мероприятие (результат) 
«Проведены мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественным 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях» (всего), в том 

числе: 

081Ю65170 4550,1 5498,7 5498,7 5498,7 5498,7 5498,7 32043,6 

- межбюджетные трансферты 

из областного и федерального 

бюджетов (справочно) 

4550,1 5498,7 5498,7 5498,7 5498,7 5498,7 32043,6 

- бюджет Валуйского 
муниципального округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Нераспределенный резерв 

(бюджет Валуйского 

муниципального округа) 

- 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по муниципальному 

проекту, в том числе: 

081Ю 4550,1 5498,7 5498,7 5498,7 5498,7 5498,7 32043,6 

-межбюджетные трансферты 

из областного и 

федерального бюджетов 

(справочно) 

4550,1 5498,7 5498,7 5498,7 5498,7 5498,7 32046,3 

- бюджет Валуйского 

муниципального округа 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 



 

19 

 

4. Помесячный план исполнения бюджета Валуйского муниципального округа в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое 

обеспечение реализации муниципального проекта в 2025 году 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)  План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей) 
 

Всего на 

конец 

2025 года 

(тыс. 

рублей) 

я
н

в
а

р
ь

 

ф
е
в

р
а
л

ь
 

м
а

р
т
 

а
п

р
е
л

ь
 

м
а

й
 

и
ю

н
ь

 

и
ю

л
ь

 

а
в

г
у

ст
 

с
е
н

т
я

б
р

ь
 

о
к

т
я

б
р

ь
 

н
о

я
б

р
ь

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Задача 1. Обеспечение функционирования системы патриотического воспитания граждан Российской Федерации 

1.1. Мероприятие (результат) «Проведены мероприятий по 
обеспечению деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественным 

объединениями в общеобразовательных организациях 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4550,1 

Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4550,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

20 

 

 

                                                                                                                                                                                         Приложение 

                                                                                                                                                                                       к паспорту муниципальному проекту 

                                                                                                                                                                               «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», 

                                                                                                                                                                                    входящего в национальный проект 

 

План реализации муниципального проекта 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата), 

объекта 

мероприятия 

(результата), 

контрольной 

точки 

Срок реализации Взаимосвязь Ответственный 

исполнитель 

Адрес 

объекта 

(в 

соответс

твии с 

ФИАС) 

Мощность объекта Объем 

финансового 

обеспечения 

(тыс. рублей) 

Вид документа и 

характеристика 

мероприятия 

(результат) 

начало  окончание предшест

венники 

последоват

ели 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

значе

ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача1. Обеспечение функционирования системы патриотического воспитания граждан Российской Федерации 

1.1. Мероприятие 

(результат) 

«Проведены 

мероприятий по 

обеспечению 
деятельности 

советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействи

ю с детскими 

общественным 

объединениями 

в 

общеобразовате

льных 
организациях» 

01.01.2025 31.12.2027 - - Жукова Светлана 

Ивановна - начальник 

управления 

образования 

администрации 
Валуйского 

муниципального 

округа 

- - - 15547,5 Бюджету 

предоставлена 

субсидия из 

федерального и 

регионального 
бюджета в целях 

проведения 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности 

советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 
объединениями в 

общественных 

организациях. 

Проведено 

обучение 

советников 



 

21 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата), 

объекта 

мероприятия 

(результата), 

контрольной 

точки 

Срок реализации Взаимосвязь Ответственный 

исполнитель 

Адрес 

объекта 

(в 

соответс

твии с 

ФИАС) 

Мощность объекта Объем 

финансового 

обеспечения 

(тыс. рублей) 

Вид документа и 

характеристика 

мероприятия 

(результат) 

начало  окончание предшест

венники 

последоват

ели 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

значе

ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

директора по 

воспитанию и 
взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями  

муниципальных 

координаторов, в 

том числе на базе 

МДЦ «Артек». 

Обеспечено  

функционировани

е 13 

муниципальных 
координаторов 

системы 

патриотического 

воспитания 

1.1.1. Мероприятие 

(результат) 

«Проведены 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности 

советников 

директора по 
воспитанию и 

взаимодействи

ю с детскими 

общественным 

объединениями 

в 

01.01.2025 31.12.2025 - - Жукова Светлана 

Ивановна - начальник 

управления 

образования 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

- - - 4550,1 Отчет о 

реализации 

мероприятия 

(результата) 



 

22 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата), 

объекта 

мероприятия 

(результата), 

контрольной 

точки 

Срок реализации Взаимосвязь Ответственный 

исполнитель 

Адрес 

объекта 

(в 

соответс

твии с 

ФИАС) 

Мощность объекта Объем 

финансового 

обеспечения 

(тыс. рублей) 

Вид документа и 

характеристика 

мероприятия 

(результат) 

начало  окончание предшест

венники 

последоват

ели 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

значе

ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

общеобразовате

льных 
организациях» 

в 2025 году 

реализации 
1.1.1.

К.1 

Контрольная 

точка 

«Приняты меры 

по 

трудоустройств

у работников на 

вакантные 

места» 

- 31.07.2025 - - Бирюкова Наталья 

Александровна - 

заместитель 

начальника 

управления 

образования 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

- - - - Отчет 

1.1.1.
К.2. 

Контрольная 
точка 

«Заключено 

соглашение о 

предоставлении 

межбюджетных 

трансферов» 

- 31.12.2025 - - Бирюкова Наталья 
Александровна - 

заместитель 

начальника 

управления 

образования 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

- - - - Отчет  

1.1.1.

К.3. 

Контрольная 

точка 

«Представлен 
отчет об 

использовании 

межбюджетных 

трансферов» 

- 31.12.2025 - - Бирюкова Наталья 

Александровна - 

заместитель 
начальника 

управления 

образования 

администрации 

- - - - Отчет  



 

23 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата), 

объекта 

мероприятия 

(результата), 

контрольной 

точки 

Срок реализации Взаимосвязь Ответственный 

исполнитель 

Адрес 

объекта 

(в 

соответс

твии с 

ФИАС) 

Мощность объекта Объем 

финансового 

обеспечения 

(тыс. рублей) 

Вид документа и 

характеристика 

мероприятия 

(результат) 

начало  окончание предшест

венники 

последоват

ели 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

значе

ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Валуйского 

муниципального 
округа 

1.1.1.

К.4. 

Контрольная 

точка 

«Заключено 

соглашение о 

предоставлении 

субсидии 

юридическому 

(физическому) 

лицу 

(соглашение о 

предоставлении 

субсидии 
юридическому 

(физическому) 

лицу 

включенному в 

реестр 

соглашений)» 

-  31.12.2025 - - Бирюкова Наталья 

Александровна - 

заместитель 

начальника 

управления 

образования 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 
 

- - - - Соглашение 

1.1.1.

К.5. 

Контрольная 

точка 

«Представлен 

отчет о 

выполнении 

соглашения о 
предоставлении 

субсидии 

юридическому 

(физическому) 

лицу» 

- 31.12.2025 - - Бирюкова Наталья 

Александровна - 

заместитель 

начальника 

управления 

образования 
администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

- - - - Отчет  



 

24 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата), 

объекта 

мероприятия 

(результата), 

контрольной 

точки 

Срок реализации Взаимосвязь Ответственный 

исполнитель 

Адрес 

объекта 

(в 

соответс

твии с 

ФИАС) 

Мощность объекта Объем 

финансового 

обеспечения 

(тыс. рублей) 

Вид документа и 

характеристика 

мероприятия 

(результат) 

начало  окончание предшест

венники 

последоват

ели 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

значе

ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.1.2. Мероприятие 

(результат) 
«Проведены 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности 

советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействи

ю с детскими 

общественным 

объединениями 

в 
общеобразовате

льных 

организациях» 

в 2025 году 

реализации 

01.01.2026 31.12.2026 - - Жукова Светлана 

Ивановна - начальник 
управления 

образования 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

- - - 5498,7 Отчет о 

реализации 
мероприятия 

(результата) 

1.1.2.

К.1 
Контрольная 

точка 

«Приняты меры 

по 

трудоустройств

у работников на 

вакантные 
места» 

- 31.07.2026 - - Бирюкова Наталья 

Александровна - 

заместитель 

начальника 

управления 

образования 

администрации 
Валуйского 

муниципального 

округа 

- - - - Отчет 

1.1.2.

К.2. 
Контрольная 

точка 

«Заключено 

- 31.12.2026 - - Бирюкова Наталья 

Александровна - 

заместитель 

- - - - Отчет  



 

25 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата), 

объекта 

мероприятия 

(результата), 

контрольной 

точки 

Срок реализации Взаимосвязь Ответственный 

исполнитель 

Адрес 

объекта 

(в 

соответс

твии с 

ФИАС) 

Мощность объекта Объем 

финансового 

обеспечения 

(тыс. рублей) 

Вид документа и 

характеристика 

мероприятия 

(результат) 

начало  окончание предшест

венники 

последоват

ели 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

значе

ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

соглашение о 

предоставлении 
межбюджетных 

трансферов» 

начальника 

управления 
образования 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 
1.1.2.

К.3. 
Контрольная 

точка 

«Представлен 

отчет об 

использовании 

межбюджетных 

трансферов» 

- 31.12.2026 - - Бирюкова Наталья 

Александровна - 

заместитель 

начальника 

управления 

образования 

администрации 

Валуйского 
муниципального 

округа 

- - - - Отчет  

1.1.2.

К.4. 
Контрольная 

точка 

«Заключено 

соглашение о 

предоставлении 

субсидии 

юридическому 

(физическому) 

лицу 

(соглашение о 
предоставлении 

субсидии 

юридическому 

(физическому) 

лицу 

-  31.12.2026 - - Бирюкова Наталья 

Александровна - 

заместитель 

начальника 

управления 

образования 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 
 

- - - - Соглашение 



 

26 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата), 

объекта 

мероприятия 

(результата), 

контрольной 

точки 

Срок реализации Взаимосвязь Ответственный 

исполнитель 

Адрес 

объекта 

(в 

соответс

твии с 

ФИАС) 

Мощность объекта Объем 

финансового 

обеспечения 

(тыс. рублей) 

Вид документа и 

характеристика 

мероприятия 

(результат) 

начало  окончание предшест

венники 

последоват

ели 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

значе

ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

включенному в 

реестр 
соглашений)» 

1.1.2.

К.5. 
Контрольная 

точка 

«Представлен 

отчет о 

выполнении 

соглашения о 

предоставлении 

субсидии 

юридическому 

(физическому) 

лицу» 

- 31.12.2026 - - Бирюкова Наталья 

Александровна - 

заместитель 

начальника 

управления 

образования 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

- - - - Отчет  

1.1.3. Мероприятие 

(результат) 
«Проведены 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности 

советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействи

ю с детскими 

общественным 

объединениями 
в 

общеобразовате

льных 

организациях» 

в 2025 году 

01.01.2027 31.12.2027 - - Жукова Светлана 

Ивановна - начальник 
управления 

образования 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

- - - 5498,7 Отчет о 

реализации 
мероприятия 

(результата) 



 

27 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата), 

объекта 

мероприятия 

(результата), 

контрольной 

точки 

Срок реализации Взаимосвязь Ответственный 

исполнитель 

Адрес 

объекта 

(в 

соответс

твии с 

ФИАС) 

Мощность объекта Объем 

финансового 

обеспечения 

(тыс. рублей) 

Вид документа и 

характеристика 

мероприятия 

(результат) 

начало  окончание предшест

венники 

последоват

ели 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

значе

ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

реализации 

1.1.3.

К.1 
Контрольная 

точка 

«Приняты меры 

по 

трудоустройств

у работников на 

вакантные 

места» 

- 31.07.2027 - - Бирюкова Наталья 

Александровна - 

заместитель 

начальника 

управления 

образования 

администрации 

Валуйского 

муниципального 
округа 

- - - - Отчет 

1.1.3.

К.2. 
Контрольная 

точка 

«Заключено 

соглашение о 

предоставлении 

межбюджетных 

трансферов» 

- 31.12.2027 - - Бирюкова Наталья 

Александровна - 

заместитель 

начальника 

управления 

образования 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

- - - - Отчет  

1.1.3.

К.3. 
Контрольная 

точка 
«Представлен 

отчет об 

использовании 

межбюджетных 

трансферов» 

- 31.12.2027 - - Бирюкова Наталья 

Александровна - 
заместитель 

начальника 

управления 

образования 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

- - - - Отчет  

1.1.3. Контрольная -  31.12.2027 - - Бирюкова Наталья - - - - Соглашение 



 

28 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата), 

объекта 

мероприятия 

(результата), 

контрольной 

точки 

Срок реализации Взаимосвязь Ответственный 

исполнитель 

Адрес 

объекта 

(в 

соответс

твии с 

ФИАС) 

Мощность объекта Объем 

финансового 

обеспечения 

(тыс. рублей) 

Вид документа и 

характеристика 

мероприятия 

(результат) 

начало  окончание предшест

венники 

последоват

ели 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

значе

ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

К.4. точка 

«Заключено 
соглашение о 

предоставлении 

субсидии 

юридическому 

(физическому) 

лицу 

(соглашение о 

предоставлении 

субсидии 

юридическому 

(физическому) 

лицу 
включенному в 

реестр 

соглашений)» 

Александровна - 

заместитель 
начальника 

управления 

образования 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 
 

1.1.3.

К.5. 
Контрольная 

точка 

«Представлен 

отчет о 

выполнении 

соглашения о 

предоставлении 

субсидии 

юридическому 
(физическому) 

лицу» 

- 31.12.2027 - - Бирюкова Наталья 

Александровна - 

заместитель 

начальника 

управления 

образования 

администрации 

Валуйского 

муниципального 
округа 

- - - - Отчет  

 

 

 

 



 

29 

 

IV. Паспорт комплекса процессных мероприятий 

 «Формирование патриотического воспитания граждан» (далее комплекс процессных мероприятий ) 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный орган Валуйского муниципального округа (структурное 

подразделение, организация) 

Управление физической культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа (Безгодков Иван Викторович – начальник 

управления физической культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа) 

Связь с муниципальной программой Патриотическое воспитание граждан Валуйского муниципального округа 

 

 
2. Показатели комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя/задачи 

Признак 

возрастания/

убывания 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателей по годам Ответственный за 

достижение 

показателя 
значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Задача 1. Совершенствование и обеспечение функционирования системы патриотического воспитания молодежи и механизмов воспитания патриотизма в 

современных условиях, повышения качества патриотического воспитания молодежи и интереса к изучению истории Отечества и родного края 

1.1. Число молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях 

патриотической 

направленности 

П ГП Единица 9100 2023 10000 10520 11041 11200 11400 12174 Управление физической 

культуры, спорта и 

молодежной политики 

администрации 

Валуйского 

муниципального округа 

 
3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения на конец месяца На конец 2025 

года 
ян

в
ар

ь 

ф
ев

р
ал

ь 

м
а
р

т
 

ап
р
ел

ь 

м
ай

 

и
ю

н
ь

 

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

с
е
н

т
я

б
р

ь
 

о
к
тя

б
р
ь 

н
о
яб

р
ь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Задача 1. Совершенствование и обеспечение функционирования системы патриотического воспитания молодежи   и механизмов воспитания патриотизма в 

современных условиях, повышения качества патриотического воспитания молодежи и интереса к изучению истории Отечества и родного края 
1.1 Число молодежи, задействованных в ГП Единица - - - - - - - - - - - 10000 



 

30 

№ 

п/п 

Наименование показателя Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения на конец месяца На конец 2025 

года 

ян
в
ар

ь 

ф
ев

р
ал

ь 

м
а
р

т
 

ап
р
ел

ь 

м
ай

 

и
ю

н
ь

 

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

с
е
н

т
я

б
р

ь
 

о
к
тя

б
р
ь
 

н
о

яб
р
ь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

мероприятиях патриотической направленности 

 

 
4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

(результата)  

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение мероприятия (результата), параметра 

характеристики мероприятия (результата) по годам  

Связь с показателями 

комплекса процессных 

мероприятий значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1. Совершенствование и обеспечение функционирования системы патриотического воспитания молодежи   и механизмов воспитания патриотизма в 

современных условиях, повышения качества патриотического воспитания молодежи и интереса к изучению истории Отечества и родного края 

1.1 Мероприятие 

(результат) 

«Организованы 

мероприятия по 

патриотическому 

воспитанию граждан» 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг  

Единица 29 2023 30 32 40 42 47 50 Число молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях 

патриотической 

направленности 

1.1.1. Организация 30 мероприятий по увековеченью и сохранению исторической памяти, работе с молодежью, находящейся в трудной жизненной ситуации, а также парадов, 

форумов, слетов, акций, конкурсов, военно-спортивных праздников, направленных на гражданское и патриотическое воспитание молодежи округа. Вовлечение граждан 

Валуйского муниципального округа в мероприятия патриотической направленности. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата), 
источник финансового обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Комплекс процессных мероприятий (всего), в том 

числе: 

08401 
100,0 100,0 104,0 108,0 112,0 117,0 641,0 

- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- бюджет Валуйского муниципального округа 100,0 100,0 104,0 108,0 112,0 117,0 641,0 

- внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
1.1. Мероприятие (результат) «Организованы 

мероприятия по патриотическому воспитанию 

граждан» (всего), в том числе: 

0840129990 

100,0 100,0 104,0 108,0 112,0 117,0 641,0 

- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- бюджет Валуйского муниципального округа 100,0 100,0 104,0 108,0 112,0 117,0 641,0 

-внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Нераспределенный резерв (бюджет Валуйского 
муниципального округа) 

- 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

32 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                 Приложение 

                                                                                                                                                               к паспорту комплекса процессных мероприятий 

                                                                                                                                                                «Формирование патриотического воспитания граждан» 

 

 

План реализации комплекса процессных мероприятий  

 

№ п/п Задача, мероприятие (результат) / контрольная 

точка 

Дата наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

1. Задача 1. Совершенствование и обеспечение функционирования системы патриотического воспитания молодежи   и механизмов воспитания 

патриотизма в современных условиях, повышения качества патриотического воспитания молодежи и интереса к изучению истории Отечества и 

родного края 

1.1. Мероприятие (результат) «Организованы мероприятия 

по патриотическому воспитанию граждан» 

- Шепелева Ирина Анатольевна – начальник 

отдела по делам молодежи управления 
физической культуры, спорта и 

молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа  

- 

1.1.1. Мероприятие (результат) «Организованы мероприятия 

по патриотическому воспитанию граждан» ежегодно 

- Шепелева Ирина Анатольевна – начальник 

отдела по делам молодежи управления 

физической культуры, спорта и 

молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа 

- 

1.1.1.К.1. Контрольная точка «Закупка включена в план закупок» 30.10. Колоскова Елена Викторовна – главный 

бухгалтер управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Валуйского 

муниципального округа 

План – график закупок 

1.1.1.К.2. Контрольная точка «Сведения о муниципальном 
контракте внесены в реестр контрактов, заключенных 

заказчиками по результатам закупок»  

12.11. Колоскова Елена Викторовна – главный 
бухгалтер управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Валуйского 

Реестр контрактов 



 

33 

№ п/п Задача, мероприятие (результат) / контрольная 

точка 

Дата наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

муниципального округа 

1.1.1.К.3. Контрольная точка «Произведена приемка 

поставленных товаров, выполненных работ, оказанных 

услуг» 

23.11. Колоскова Елена Викторовна – главный 

бухгалтер управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Валуйского 

муниципального округа 

Акт выполненных работ 

(услуг)  

1.1..К.4. Контрольная точка «Произведена оплата товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг по 

муниципальному контракту» 

30.11. Колоскова Елена Викторовна  – главный 

бухгалтер управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Валуйского 

муниципального округа 

Платежное поручение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                  Приложение № 1 

                                                                                                                                                                                              к муниципальной программе  

                                                                                                                                                       «Патриотическое воспитание граждан Валуйского муниципального округа» 

 

 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя муниципальной программы Валуйского муниципального округа 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Пункт 

Федерального 

плана 

статистических 

работ 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю 

Реквизиты 

акта (при 

наличии) 

Срок 

представления 

годовой 

отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Число  

молодежи, 

задействованной 

в мероприятиях 

патриотической 

направленности 

Единица - Ежегодно - - Единый реестр 

субъектов малого 

и среднего 

предприниматель

ства 

- Росстат Приказ  

Росстата от 21 

августа  2023 

года №402 « 

Об 

утверждении 

формы 

федерального 

статистическог

о наблюдения 

с указаниями 

по ее 

заполнению 

для 

организации 

Федеральным 

агентством по 

делам 

молодежи 

федерального 

статистическог

о наблюдения 

в сфере 

молодежной 

До 15 года, 

следующего за 

отчетным 



 

35 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Пункт 

Федерального 

плана 

статистических 

работ 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю 

Реквизиты 

акта (при 

наличии) 

Срок 

представления 

годовой 

отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
политики» 

 

 


	Муниципальная программа
	I. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
	1.1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития Валуйского муниципального округа
	1.2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
	В целях преодоления актуальных вызовов, с которыми сталкивается Валуйский муниципальный округ, а также достижения стратегических целей и задач социально - экономического развития Белгородской области определены цели, разработаны структура и система по...
	Система целеполагания муниципальной программы включает в себя:
	Для достижения указанной цели будут реализовываться муниципальный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», входящий в национальный проект и комплекс процессных мероприятий «Формирование патриотического воспитания граждан» .
	Система целеполагания и задачи муниципальной программы сформированы с учетом национальных целей развития на период до 2030 года, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года №309 «О национальных целях развития Российской Феде...
	Кроме того, при формировании целей и показателей муниципальной программы учитывались положения документов стратегического планирования, в том числе государственной программы Белгородской области «Патриотическое и духовно-нравственное воспитание молоде...
	1.4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы
	4. Помесячный план исполнения бюджета Валуйского муниципального округа в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации муниципального проекта в 2025 году

	Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя муниципальной программы Валуйского муниципального округа


